
Ministro dell’Università e della Ricerca 
di concerto con 

il Ministro dell’Economia e delle Finanze 
 

 

 

 

ISTITUZIONE DELLA TABELLA TRIENNALE 2023 – 2025 AI SENSI DEL D.M. n. 44 

DELL’ 8 FEBBRAIO 2008 - “Regolamento concernente criteri e modalità per la concessione di contributi per il 
funzionamento degli enti privati che svolgono attività di ricerca” 

VISTO il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca dell’8 febbraio 2008, n. 44, recante 

“Regolamento concernente criteri e modalità per la concessione di contributi per il funzionamento degli 

enti privati che svolgono attività di ricerca”, ed, in particolare, l’articolo 1 che prevede che per la 

concessione dei contributi venga predisposta, a seguito di selezione indetta con bando 

pubblico, un’apposita Tabella avente efficacia triennale, approvata con decreto del 

Ministro dell’università e della ricerca; 

VISTO altresì l’articolo 5 del sopra citato D.M. n. 44/2008 con il quale sono stabilite le modalità 

di erogazione del contributo durante il periodo di efficacia della Tabella; 

VISTO il decreto direttoriale n. 154 del 9 febbraio 2024, con il quale, in esecuzione dell’art. 1 del 

predetto D.M. n. 44/2008, è stato pubblicato il bando per la selezione dei soggetti che ne 

hanno diritto; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 1645 del 15 ottobre 2024, con il 

quale è stata istituita la Commissione ministeriale prevista dall’art. 3 del D.M. n. 44/2008 

e dall’art. 5, comma 1 del D.D. n. 154/2024, con il compito, tra gli altri, di valutare le 

richieste pervenute e di formulare una proposta complessiva di assegnazione dei 

contributi; 

VISTO il decreto legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito con legge 5 marzo 2020, n. 12, recante 

“Disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero dell’istruzione e del Ministero dell’università e della 

ricerca”, e, in particolare, l’art. 4, comma 1, il quale prevede che “Fermo restando quanto 

previsto dagli articoli 1, 2 e 3, fino alla data di entrata in vigore dei regolamenti di cui all’art. 3, comma 

6, continuano a trovare applicazione i regolamenti di cui ai decreti del Presidente del Consiglio dei 

Ministri 21 ottobre 2019, n. 140, e 21 ottobre 2019, n. 155 in quanto compatibili. Gli incarichi 

dirigenziali comunque già conferiti presso l’amministrazione centrale del Ministero dell’istruzione, 

dell’università e della ricerca anteriormente alla data di entrata in vigore del presente decreto continuano 

ad avere efficacia sino all’attribuzione dei nuovi incarichi”; 

VISTO il D.P.C.M. n. 164 del 30 settembre 2020 “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca; 

VISTA la legge 28 dicembre 2001 n. 448, recante disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello stato (Legge finanziaria 2002) e in particolare l’art. 32 che 

prevede l’emanazione di un decreto di concerto con il Ministro dell’Economia e delle 

Finanze, sentite le competenti Commissioni Parlamentari, per il riparto degli importi 



Ministro dell’Università e della Ricerca 
di concerto con 

il Ministro dell’Economia e delle Finanze 
 

 

 

 

stanziati per contributi in favore di enti, istituti, associazioni, fondazioni ed altri 

organismi; 

VISTA la legge del 23 ottobre 2003, n. 293 “Norme sull’Istituto di studi politici S. Pio V di Roma”, con 

la quale, a decorrere dall’anno 2003, è prevista l’assegnazione, a favore del predetto 

Istituto, della somma di € 1.500.000,00 all’anno, a carico del cap. 1679 p.g. 1 dello stato di 

previsione di questo Ministero: “Contributi ad enti, istituti, associazioni, fondazioni ed altri 

organismi”; 

VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 

303 del 29-12-2022 - Suppl. Ordinario n. 43, recante “Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 30 dicembre 2022, pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 304 del 30-12-2022 - Suppl. Ordinario n. 44, 

recante “Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello 

Stato per l'anno finanziario 2023 e per il triennio 2023 - 2025” e, in particolare, la Tabella 11 

allegata al suddetto decreto del Ministro dell’economia e delle finanze che prevede, per 

l’anno 2023, per il capitolo 1679, piano gestionale 1, una disponibilità pari ad euro 

2.750.000,00 di cui euro 1.250.000,00 finalizzati a “Contributi alle attività di ricerca degli enti 

pubblici e privati” ed euro 1.500.000,00 assegnati all’Istituto di Studi Politici S. Pio V di 

Roma ai sensi della legge 23 ottobre 2003, n. 293, “Norme sull'Istituto di Studi Politici S. Pio 

V” di Roma; 

TENUTO CONTO che con D.D. n.26232 del 28 dicembre 2023, registrato all’UCB in data 12 

gennaio 2024 partita n.15881, è stato disposto l’impegno della somma di euro 

2.000.000,00 di cui: 

• Tabella triennale 2023-2025, annualità 2023 – DM 44/2008 Beneficiari contributi di cui all’Avviso 
DD 154 del 9 febbraio 2024 – €1.250.000,00; 

• Contributo ai sensi della legge 23 ottobre 2003, n. 293 in favore dell’Istituto di Studi Politici 
San Pio V di Roma, annualità 2023, – €750.000,00 saldo (50%) 2023; 

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale, n. 303 del 30 

dicembre 2023 - Supplemento ordinario 40/L, recante “Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 29 dicembre 2023, pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale, n. 303 del 30 dicembre 2023 - Supplemento ordinario n. 41, 

recante “Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026” e, in particolare, la Tabella 11 

allegata al suddetto decreto del Ministro dell’economia e delle finanze che prevede, per 



Ministro dell’Università e della Ricerca 
di concerto con 

il Ministro dell’Economia e delle Finanze 
 

 

 

 

l’anno 2024, per il capitolo 1679, piano gestionale 1, una disponibilità pari ad euro 

2.925.000,00 di cui euro 1.425.000,00 finalizzati a “Contributi alle attività di ricerca degli enti 

pubblici e privati” ed euro 1.500.000,00 assegnati all’Istituto di Studi Politici S. Pio V di 

Roma ai sensi della legge 23 ottobre 2003, n. 293, “Norme sull'Istituto di Studi Politici S. Pio 

V” di Roma; 

TENUTO CONTO che con D.D. n.22942 del 6 dicembre 2024 è stato disposto l’impegno della 

somma di euro €2.175.000,00, registrato all’UCB in data 12 dicembre 2024 partita 5738, 

finalizzata a “Contributi alle attività di ricerca degli enti pubblici e privati” – Tabella triennale 

2023-2025, annualità 2024, così ripartita: 

• Contributo ai sensi della legge 23 ottobre 2003, n. 293 in favore dell’Istituto di Studi Politici 
San Pio V di Roma, annualità 2023, – €750.000,00 saldo (50%) 2024 clausola 1; 

• Tabella triennale 2023-2025, annualità 2024 – DM 44/2008 Beneficiari contributi di cui all’Avviso 
DD 154 del 9 febbraio 2024 – €1.250.000,00 clausola 2; 

• Spese Commissione valutazione DM 44/2008 di cui all’Avviso DD 154 del 9 febbraio 2024 – 
Istituita con DM 1645 del 15 ottobre 2024 – €175.000,00 – clausola 3; 

VISTA la legge 30 dicembre 2024, n. 207, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale, n. 305 del 31 

dicembre 2024 - Supplemento ordinario 43, recante “Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 31 dicembre 2024, pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale, n. 305 del 31 dicembre 2024 - Supplemento ordinario n. 44, 

recante “Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2025 e per il triennio 2025-2027” e, in particolare, la Tabella 11 

allegata al suddetto decreto del Ministro dell’economia e delle finanze che prevede, per 

l’anno 2025, per il capitolo 1679, piano gestionale 1, una disponibilità pari ad euro 

2.750.000,00 così ripartito: 

• Tabella triennale 2023-2025, annualità 2025 – DM 44/2008 Beneficiari contributi di cui all’Avviso 
DD 154 del 9 febbraio 2024 – €1.250.000,00; 

• Contributo ai sensi della legge 23 ottobre 2003, n. 293 in favore dell’Istituto di Studi Politici San 
Pio V di Roma, annualità 2025, – €1.500.000,00; 

CONSIDERATO infine, che l’Ufficio VI della Direzione generale per la Ricerca del MUR 

provvederà, per quanto di competenza, ad assolvere all’obbligo di pubblicazione previsto 

dagli artt. 26 e 27 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante il “Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

Pubbliche Amministrazioni; 



Ministro dell’Università e della Ricerca 
di concerto con 

il Ministro dell’Economia e delle Finanze 
 

 

 

 

PRESO ATTO che dai verbali delle operazioni concorsuali, e nello specifico dal verbale finale del 

20 marzo 2025, risulta che la Commissione di cui all’articolo 1 del D.M. n. 1645 del 15 

ottobre 2024 ha ritenuto, con voto unanime di tutti i componenti della Commissione, 

ammissibile al finanziamento n. 75 Enti, fornendo per ciascuno il relativo punteggio e 

determinandone il relativo contributo; 

ACQUISITO il concerto del Ministro dell’Economia e delle Finanze; 

ACQUISITI i pareri della VII Commissione del Senato della Repubblica (Istruzione pubblica, 

beni culturali, ricerca scientifica, spettacolo e sport) in data 5 agosto 2025, e 

della VII Commissione della Camera dei Deputati (Cultura, scienza e istruzione), in 

data 6 agosto 2025; 

 

DECRETA 

ART. 1 

1. Ai sensi dell’articolo 1 del D.M. n. 44 dell’8 febbraio 2008 e dell’art. 6, comma 1 del D.D. n. 154 del 

9 febbraio 2024, è istituita la Tabella triennale 2023-2025 degli enti privati di ricerca, nella quale sono 

inseriti i sottoindicati enti beneficiari, con l’indicazione del contributo di funzionamento, per gli anni 

2023, 2024 e 2025, a fianco di ciascuno indicato: 

 
N. 

Progr. 
Domanda Proponente Punteggio Contributo 

2023 
Contributo 

2024 
Contributo 

2025 

1 DM44_0000001 ISTITUTO SPALLANZANI 46 25.000,00 € 25.000,00 € 25.000,00 € 

2 DM44_0000012 FONDAZIONE GAL HASSIN - 
CENTRO INTERNAZIONALE 
PER LE SCIENZE 
ASTRONOMICHE DI 
ISNELLO 

46 25.000,00 € 25.000,00 € 25.000,00 € 

3 DM44_0000019 FONDAZIONE NEUROMED 46 25.000,00 € 25.000,00 € 25.000,00 € 

4 DM44_0000034 SOCIETÀ GEOGRAFICA 
ITALIANA 

46 25.000,00 € 25.000,00 € 25.000,00 € 

5 DM44_0000068 ISTITUTO DI GENOMICA 
APPLICATA 

44 20.000,00 € 20.000,00 € 20.000,00 € 

6 DM44_0000053 SOCIETÀ INTERNAZIONALE 
PER LO STUDIO DEL 
MEDIOEVO LATINO - 
S.I.S.M.E.L. 

42 20.000,00 € 20.000,00 € 20.000,00 € 

7 DM44_0000072 ISTITUTO PASTEUR ITALIA - 
Fondazione Cenci Bolognetti 

42 20.000,00 € 20.000,00 € 20.000,00 € 

8 DM44_0000089 FONDAZIONE ITALIANA 
SCLEROSI MULTIPLA 

42 20.000,00 € 20.000,00 € 20.000,00 € 

9 DM44_0000091 ISTITUTO ITALIANO PER 
GLI STUDI STORICI 

42 20.000,00 € 20.000,00 € 20.000,00 € 

10 DM44_0000022 ISTITUTO AFFARI 41 20.000,00 € 20.000,00 € 20.000,00 € 



Ministro dell’Università e della Ricerca 
di concerto con 

il Ministro dell’Economia e delle Finanze 
 

 

 

 

 
  INTERNAZIONALI     

11 DM44_0000036 FONDAZIONE EDO ED 
ELVO TEMPIA VALENTA - 
O.N.L.U.S. 

41 20.000,00 € 20.000,00 € 20.000,00 € 

12 DM44_0000042 FONDAZIONE GRAMSCI 
ONLUS 

41 20.000,00 € 20.000,00 € 20.000,00 € 

13 DM44_0000009 FONDAZIONE MAGNA 
CARTA 

40 20.000,00 € 20.000,00 € 20.000,00 € 

14 DM44_0000011 FONDAZIONE ENI ENRICO 
MATTEI 

40 20.000,00 € 20.000,00 € 20.000,00 € 

15 DM44_0000013 ISTITUTO LUIGI STURZO 40 20.000,00 € 20.000,00 € 20.000,00 € 

16 DM44_0000017 FONDAZIONE GIACOMO 
MATTEOTTI ETS 

40 20.000,00 € 20.000,00 € 20.000,00 € 

17 DM44_0000023 IIGM FOUNDATION 
(ITALIAN INSTITUTE FOR 
GENOMIC MEDICINE) 

40 20.000,00 € 20.000,00 € 20.000,00 € 

18 DM44_0000049 COLLEGIO CARLO ALBERTO 
CENTRO DI RICERCA E 
ALTA FORMAZIONE 

40 20.000,00 € 20.000,00 € 20.000,00 € 

19 DM44_0000074 CENTRO SICILIANO DI 
FISICA NUCLEARE E 
STRUTTURA MATERIA 

40 20.000,00 € 20.000,00 € 20.000,00 € 

20 DM44_0000085 SEMEION CENTRO 
RICERCHE DI SCIENZE 
DELLA COMUNICAZIONE 

40 20.000,00 € 20.000,00 € 20.000,00 € 

21 DM44_0000093 ISTITUTO UNIVERSITARIO 
DI STUDI EUROPEI 

40 20.000,00 € 20.000,00 € 20.000,00 € 

22 DM44_0000006 CENTRO EUROPEO DI 
STUDI NORMANNI 

39 15.000,00 € 15.000,00 € 15.000,00 € 

23 DM44_0000020 FONDAZIONE 
POLIAMBULANZA 

39 15.000,00 € 15.000,00 € 15.000,00 € 

24 DM44_0000024 FONDAZIONE FRANCO E 
PIERA CUTINO ONLUS 

39 15.000,00 € 15.000,00 € 15.000,00 € 

25 DM44_0000025 FONDAZIONE ISTITUTO 
INSUBRICO DI RICERCA PER 
LA VITA 

39 15.000,00 € 15.000,00 € 15.000,00 € 

26 DM44_0000026 FONDAZIONE EZIO 
FRANCESCHINI ONLUS 

39 15.000,00 € 15.000,00 € 15.000,00 € 

27 DM44_0000037 ISTITUTO ITALIANO 
PREISTORIA E 
PROTOSTORIA 

39 15.000,00 € 15.000,00 € 15.000,00 € 

28 DM44_0000039 ISTITUTO 
INTERNAZIONALE JACQUES 
MARITAIN 

39 15.000,00 € 15.000,00 € 15.000,00 € 

29 DM44_0000044 FONDAZIONE GIACOMO 
FELTRINELLI 

39 15.000,00 € 15.000,00 € 15.000,00 € 

30 DM44_0000055 FONDAZIONE CAVALIERI 
OTTOLENGHI 

39 15.000,00 € 15.000,00 € 15.000,00 € 

31 DM44_0000071 ISTITUTO NAZIONALE DI 
STUDI SUL RINASCIMENTO 

39 15.000,00 € 15.000,00 € 15.000,00 € 

32 DM44_0000073 TICE COOPERATIVA 39 15.000,00 € 15.000,00 € 15.000,00 € 



Ministro dell’Università e della Ricerca 
di concerto con 

il Ministro dell’Economia e delle Finanze 
 

 

 

 

 
  SOCIALE     

33 DM44_0000084 FONDAZIONE PATRIZIO 
PAOLETTI PER LO SVILUPPO 
E LA COMUNICAZIONE 

39 15.000,00 € 15.000,00 € 15.000,00 € 

34 DM44_0000007 BIOGEM S.C. A R.L. 38 15.000,00 € 15.000,00 € 15.000,00 € 

35 DM44_0000043 PARSEC - PARCO DELLE 
SCIENZE E DELLA CULTURA 

38 15.000,00 € 15.000,00 € 15.000,00 € 

36 DM44_0000047 HUMANITAS PER LA 
RICERCA 

38 15.000,00 € 15.000,00 € 15.000,00 € 

37 DM44_0000048 FONDAZIONE ITALIANA 
LINFOMI - ETS 

38 15.000,00 € 15.000,00 € 15.000,00 € 

38 DM44_0000060 FONDAZIONE GIUSEPPE DI 
VITTORIO 

38 15.000,00 € 15.000,00 € 15.000,00 € 

39 DM44_0000063 FONDAZIONE CETACEA 38 15.000,00 € 15.000,00 € 15.000,00 € 

40 DM44_0000066 FONDAZIONE LINKS 38 15.000,00 € 15.000,00 € 15.000,00 € 

41 DM44_0000067 FONDAZIONE ALCIDE DE 
GASPERI 

38 15.000,00 € 15.000,00 € 15.000,00 € 

42 DM44_0000079 FONDAZIONE 
FITZCARRALDO 

38 15.000,00 € 15.000,00 € 15.000,00 € 

43 DM44_0000081 FONDAZIONE TELETHON 38 15.000,00 € 15.000,00 € 15.000,00 € 

44 DM44_0000082 FORMIT - FONDAZIONE PER 
LA RICERCA SULLA 
MIGRAZIONE E SULLA 
INTEGRAZIONE DELLE 
TECNOLOGIE 

38 15.000,00 € 15.000,00 € 15.000,00 € 

45 DM44_0000018 FONDAZIONE ADRIANO 
OLIVETTI 

37 15.000,00 € 15.000,00 € 15.000,00 € 

46 DM44_0000030 ISTITUTO DI STUDI 
EUROPEI “ALCIDE DE 
GASPERI” 

37 15.000,00 € 15.000,00 € 15.000,00 € 

47 DM44_0000031 ASSOCIAZIONE LA NOSTRA 
FAMIGLIA - S.S: IRCCS E. 
MEDEA 

37 15.000,00 € 15.000,00 € 15.000,00 € 

48 DM44_0000065 ISTITUTO ITALIANO PER 
GLI STUDI FILOSOFICI 

37 15.000,00 € 15.000,00 € 15.000,00 € 

49 DM44_0000002 FOQUS FONDAZIONE 
QUARTIERI SPAGNOLI 

36 15.000,00 € 15.000,00 € 15.000,00 € 

50 DM44_0000003 FONDAZIONE 1563 PER 
L'ARTE E LA CULTURA 
DELLA COMPAGNIA SAN 
PAOLO 

36 15.000,00 € 15.000,00 € 15.000,00 € 

51 DM44_0000008 FONDAZIONE M9, MUSEO 
DEL 900 

36 15.000,00 € 15.000,00 € 15.000,00 € 

52 DM44_0000010 IPE ISTITUTO PER 
RICERCHE ED ATTIVITÀ 
EDUCATIVE 

36 15.000,00 € 15.000,00 € 15.000,00 € 

53 DM44_0000015 FONDAZIONE EBRIS 36 15.000,00 € 15.000,00 € 15.000,00 € 

54 DM44_0000021 ENR ENTE NAZIONALE DI 
RICERCA E PROMOZIONE 
STANDARDIZZATA 

36 15.000,00 € 15.000,00 € 15.000,00 € 

55 DM44_0000027 A.I.C.CO.N. 36 15.000,00 € 15.000,00 € 15.000,00 € 



Ministro dell’Università e della Ricerca 
di concerto con 

il Ministro dell’Economia e delle Finanze 
 

 

 

 

 
56 DM44_0000028 ASSOCIAZIONE ITALIANA 

PER LA RICERCA 
INDUSTRIALE - AIRI 

36 15.000,00 € 15.000,00 € 15.000,00 € 

57 DM44_0000029 FONDAZIONE 
INTERNAZIONALE NOVA 
SPES 

36 15.000,00 € 15.000,00 € 15.000,00 € 

58 DM44_0000033 FONDAZIONE PER LA 
RICERCA FARMACOLOGICA 
GIANNI BENZI 

36 15.000,00 € 15.000,00 € 15.000,00 € 

59 DM44_0000035 ASSOCIAZIONE PER LA 
CONSERVAZIONE DELLE 
TRADIZIONI POPOLARI - 
ETS 

36 15.000,00 € 15.000,00 € 15.000,00 € 

60 DM44_0000040 ISTITUTO NAZIONALE DI 
STUDI ROMANI ONLUS 

36 15.000,00 € 15.000,00 € 15.000,00 € 

61 DM44_0000041 FONDAZIONE LELIO E LISLI 
BASSO ONLUS 

36 15.000,00 € 15.000,00 € 15.000,00 € 

62 DM44_0000046 PROMO P.A. FONDAZIONE 36 15.000,00 € 15.000,00 € 15.000,00 € 

63 DM44_0000050 ISTITUTO DI SOCIOLOGIA 
INTERNAZIONALE DI 
GORIZIA 

36 15.000,00 € 15.000,00 € 15.000,00 € 

64 DM44_0000052 CENTRO DI RICERCA 
MUSICALE TEMPO REALE 

36 15.000,00 € 15.000,00 € 15.000,00 € 

65 DM44_0000057 ISTITUTO EURO 
MEDITERRANEO DI 
SCIENZA E TECNOLOGIA 

36 15.000,00 € 15.000,00 € 15.000,00 € 

66 DM44_0000059 FONDAZIONE PER LE 
SCIENZE RELIGIOSE 
GIOVANNI XXIII 

36 15.000,00 € 15.000,00 € 15.000,00 € 

67 DM44_0000061 MUSEO DEL TESSUTO DI 
PRATO 

36 15.000,00 € 15.000,00 € 15.000,00 € 

68 DM44_0000062 CENTRO DI RICERCA 
GUIDO DORSO, PENSIERO 
MERIDIONALISTICO 

36 15.000,00 € 15.000,00 € 15.000,00 € 

69 DM44_0000064 FONDAZIONE ANTONIO DE 
MARCO 

36 15.000,00 € 15.000,00 € 15.000,00 € 

70 DM44_0000069 CENTRO DI COMPETENZA 
BIOTEKNET 

36 15.000,00 € 15.000,00 € 15.000,00 € 

71 DM44_0000070 ISTITUTO NAZIONALE 
FERRUCCIO PARRI 

36 15.000,00 € 15.000,00 € 15.000,00 € 

72 DM44_0000076 FONDAZIONE ABRUZZESE 
PER LE SCIENZE DELLA 
VITA 

36 15.000,00 € 15.000,00 € 15.000,00 € 

73 DM44_0000077 CSIL SCRL 36 15.000,00 € 15.000,00 € 15.000,00 € 

74 DM44_0000086 FONDAZIONE MEMORIA 
DELLA DEPORTAZIONE 

36 15.000,00 € 15.000,00 € 15.000,00 € 

75 DM44_0000092 AGIRE - AGROINDUSTRIA 
RICERCA 
ECOSOSTENIBILITÀ 

36 15.000,00 € 15.000,00 € 15.000,00 € 

 1.250.000,00 
€ 

1.250.000,00 
€ 

1.250.000,00 
€ 



Ministro dell’Università e della Ricerca 
di concerto con 

il Ministro dell’Economia e delle Finanze 
 

 

 

 

 

 

2. Con separato elenco, parte integrante del presente decreto, si dà evidenza delle domande che, 

avendo conseguito all’esito della valutazione un punteggio inferiore alla soglia di ammissibilità 

prevista dall’art. 5, comma 3, del bando, risultano non finanziabili (All.1). 

 

 

ART. 2 

1. Ai sensi dell’art. 7, comma 1 del D.D. n. 154 del 9 febbraio 2024, il trasferimento delle risorse è 

disposto, su base annuale, in due soluzioni: il 50% a titolo di anticipazione del contributo 

riconosciuto, dietro presentazione di formale istanza sottoscritta dal legale rappresentante, o da altro 

soggetto espressamente delegato per le finalità del bando, accompagnata da idonea polizza 

fideiussoria bancaria o polizza assicurativa, prestata da un Istituto Bancario, Istituto di credito o da 

una Compagnia di Assicurazione legittimati all’emissione, per l’intero importo della somma da 

liquidare a titolo di anticipo; il 50% a titolo di saldo, a seguito della conclusione delle procedure di 

rendicontazione, verifica e controllo da realizzarsi secondo le modalità definite dall’art. 8 del D.D. n. 

154 del 9 febbraio 2024. 

 

Il presente decreto sarà sottoposto ai competenti organi di controllo e pubblicato sul sito istituzionale 

www.mur.gov.it, nonché nella sezione dedicata al Bando della piattaforma informatica GEA 

https://www.gea.mur.gov.it/Bandi/Dm44. 

 

IL MINISTRO IL MINISTRO 
DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE 

Senatrice Anna Maria Bernini Onorevole Giancarlo Giorgetti 

http://www.mur.gov.it/
https://www.gea.mur.gov.it/Bandi/Dm44



		2025-12-03T13:49:49+0000
	DARIA PERROTTA
	Firmato digitalmente dall'utente: Daria Perrotta


		2025-12-05T11:05:08+0100


		2025-12-09T12:02:51+0000
	BERNINI ANNA MARIA


		2025-12-09T16:15:33+0100
	protocollo




